CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO nº          , de 2023.
(Da Senhora GREYCE ELIAS)

Requer  que  seja  realizada  criada  a

Subcomissão Permanente de Mineração.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 29, I, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados,  REQUEIRO a  Vossa  Excelência,  ouvido  o  Plenário  desta

Comissão, que seja criada a Subcomissão Permanente de Mineração, a ser

composta respeitando o princípio da representação proporcional, destinada a

tratar as matérias relativas ao setor da Mineração.

JUSTIFICATIVA

O  setor  de  mineração  no  Brasil  desempenha  um  papel

econômico e social estratégico. A mineração responde, sozinha, por quase 5%

do  PIB  brasileiro.  O  segmento  atrai  muitos  investimentos  e  possibilita  o

surgimento de externalidades positivas em especial na geração de emprego e

renda e na arrecadação de tributos.

Devido  à  sua  importância,  entendemos que  o  setor  merece

uma subcomissão específica para tratar das matérias relativas a este mercado

Sala da Comissão, em 15 de março de 2023.

Deputada GREYCE ELIAS
AVANTE/MG

*C
D2

39
23

44
21

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Greyce Elias e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239234421900

RE
Q

 n
.1

8/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

1/
03

/2
02

3
20

:1
8:

38
.3

57
 -

CM
E

Requerimento
(Da Sra. Greyce Elias)

Requer que seja realizada criada

a Subcomissão Permanente de Mineração

Assinaram eletronicamente o documento CD239234421900, nesta ordem:

 1  Dep. Greyce Elias (AVANTE/MG)

 2  Dep. Domingos Sávio (PL/MG)

 3  Dep. Eduardo da Fonte (PP/PE)

 4  Dep. Joaquim Passarinho (PL/PA)

 5  Dep. Fabio Schiochet (UNIÃO/SC)

 6  Dep. Cleber Verde (REPUBLIC/MA)

 7  Dep. Arthur Oliveira Maia (UNIÃO/BA)

 8  Dep. Euclydes Pettersen (REPUBLIC/MG)

 9  Dep. Luiz Fernando Faria (PSD/MG)

 10  Dep. Lafayette de Andrada (REPUBLIC/MG)

 11  Dep. Mário Heringer (PDT/MG)

 12  Dep. Diego Andrade (PSD/MG)

 13  Dep. Marcelo Álvaro Antônio (PL/MG)

 14  Dep. Domingos Neto (PSD/CE)

 15  Dep. Celso Sabino (UNIÃO/PA)

 16  Dep. Lêda Borges (PSDB/GO) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 17  Dep. Roberta Roma (PL/BA)

 18  Dep. Ricardo Salles (PL/SP)

 19  Dep. AJ Albuquerque (PP/CE)

 20  Dep. Dimas Fabiano (PP/MG)

 21  Dep. Pinheirinho (PP/MG)

 22  Dep. Felipe Francischini (UNIÃO/PR)

 23  Dep. Evair Vieira de Melo (PP/ES)

 24  Dep. Messias Donato (REPUBLIC/ES)

 25  Dep. Fausto Santos Jr. (UNIÃO/AM)

 26  Dep. Beto Pereira (PSDB/MS) - Fdr PSDB-CIDADANIA

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Greyce Elias e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239234421900

RE
Q

 n
.1

8/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

1/
03

/2
02

3
20

:1
8:

38
.3

57
 -

CM
E